

決 算 報 告 書

第 11 期

自 令和 6 年 4月 1日

至 令和 7 年 3月31日

特定非営利活動法人e-Education

東京都千代田区東神田1丁目2番8号
赤塚ビル 2F

令和6年度 活動計算書（その他事業がない場合）

（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

特定非営利活動法人 e-Education

（単位：円）

科目		金額	小計・合計
【A】 経常収益			
1 受取会費			0
正会員受取会費			
賛助会員受取会費			
2 受取寄附金			51,135,326
受取寄附金	51,135,326		
施設等受入評価益			
3 受取助成金等			14,880,000
受取助成金	14,880,000		
4 事業収益			37,351,497
映像教育事業収益	36,071,110		
人材育成事業収益	1,010,000		
情報発信事業収益	270,387		
5 その他の収益			6,755
受取利息	1,038		
受取配当金	717		
為替差益	0		
雑収益	5,000		
経常収益計			103,373,578
【B】 経常費用			
1 事業費			
（1）人件費			16,423,117
給料手当	14,407,950		
法定福利費	1,977,194		
福利厚生費	37,973		
（2）その他経費			46,247,650
業務委託費	36,195,577		
会議費	106,799		
旅費交通費	5,814,838		
通信運搬費	110,205		
消耗品費	169,246		
租税公課	1,697,900		
研修費	31,214		
支払手数料	408,332		
接待交際費	6,580		
減価償却費	107,456		
保険料	424,355		
支払利息	717,562		
雑費	457,586		
雑損失			
事業費計			62,670,767

	2 管理費		
	(1) 人件費		6,838,538
	給料手当	6,007,740	
	法定福利費	824,438	
	福利厚生費	6,360	
	(2) その他経費		13,748,065
	業務委託費	2,386,172	
	印刷製本費	4,232	
	会議費	5,728	
	旅費交通費	204,867	
	通信運搬費	835,101	
	消耗品費	120,607	
	租税公課	5,010	
	支払手数料	2,133,019	
	地代家賃	356,400	
	広告宣伝費	6,829,257	
	減価償却費	22,882	
	諸会費	179,079	
	支払利息	609,130	
	為替差損	47,761	
	雑費	8,820	
	管理費計		20,586,603
経常費用計			83,257,370
当期経常増減額【A】－【B】・・・①			20,116,208
【C】経常外収益			
	固定資産売却益		
	過年度損益修正益		
経常外収益計			0
【D】経常外費用			
	固定資産除却損	76,578	
	災害損失		
	過年度損益修正損		
経常外費用計			76,578
当期経常外増減額【C】－【D】・・・②			-76,578
税引前当期正味財産増減額①+②・・・③			20,039,630
	法人税、住民税及び事業税・・・④		70,000
	前期繰越正味財産額・・・⑤		-79,330,219
次期繰越正味財産額③－④+⑤			-59,360,589

令和6年度 貸借対照表
(令和7年3月31日現在)

特定非営利活動法人 e-Education

(単位：円)

科目	金額	小計・合計
【A】 資 産 の 部		
1 流動資産		
現金預金	14,039,590	14,044,590
貯蔵品	5,000	
流動資産合計・・・①		14,044,590
2 固定資産		
(1) 有形固定資産		459,855
建物（建物附属設備含む）	132,923	
什器備品	326,932	
(2) 無形固定資産		0
ソフトウェア	0	
(3) 投資その他の資産		30,000
出資金	30,000	
固定資産合計・・・②		489,855
【A】 資 産 合 計 ①+②		14,534,445
【B-1】 負 債 の 部		
1 流動負債		
短期借入金	12,804,000	16,914,034
未払金	746,833	
未払費用	1,678,285	
預り金	522,316	
未払法人税等	70,000	
未払消費税等	1,092,600	
流動負債合計・・・③		16,914,034
2 固定負債		
長期借入金	56,981,000	56,981,000
固定負債合計・・・④		56,981,000
負 債 合 計 ③+④		73,895,034
【B-2】 正 味 財 産 の 部		
前期繰越正味財産額	-79,330,219	
当期正味財産増減額	19,969,630	
正 味 財 産 合 計		-59,360,589
【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 + 【B-2】		14,534,445

令和6年度 財産目録

(令和7年3月31日現在)

特定非営利活動法人 e-Education

(単位：円)

科目		金額	小計	合計
【A】資産の部				
1	流動資産			
	現金預金		14,039,590	14,044,590
	小口現金	0		
	フィリピン現金	1,295,836		
	普通預金 三菱UFJ銀行 秋葉原	638,187		
	普通預金 三菱UFJ銀行 大伝馬町 JICA専用	67,128		
	普通預金 三菱UFJ銀行 大伝馬町 寄付専用	1,016,983		
	普通預金 ゆうちょ銀行	287		
	普通預金 三菱UFJ銀行 大伝馬町 助成金用	515,016		
	普通預金 西武信用金庫 神田	10,499,172		
	普通預金 西武信用金庫 神田	6,981		
	貯蔵品		5,000	
	Amazonギフトカード	5,000		
	流動資産合計・・・①			14,044,590
2	固定資産			
	(1)有形固定資産			459,855
	建物(建物附属設備含む)		132,923	
	パーティション	1		
	ガラス工事	132,922		
	什器備品		326,932	
	wifi関連機器	284,712		
	パソコン	5		
	一眼レフカメラ	22,882		
	デスク	19,333		
	(2)無形固定資産			0
	ソフトウェア		0	
	ThinkBoard Office	0		
	(3)投資その他の資産			30,000
	出資金		30,000	
	西武信用金庫	30,000		
	固定資産合計・・・②			489,855
【A】資産合計 ①+②				14,534,445

【B-1】 負 債 の 部				
1	流動負債			
	短期借入金			16,914,034
	西武信用金庫 神田支店	5,724,000	12,804,000	
	日本政策金融公庫 新宿支店	7,080,000		
	未払金		746,833	
	職員経費精算分	739,982		
	未払経費	6,851		
	未払利息			
	未払費用		1,678,285	
	給料	1,220,186		
	社会保険料	198,140		
	雇用労災保険料	259,959		
	預り金		522,316	
	源泉所得税	150,324		
	社会保険料	193,279		
	住民税	57,000		
	雇用保険	121,713		
	未払法人税等		70,000	
	未払消費税等		1,092,600	
	流動負債合計・・・③			16,914,034
2	固定負債			
	長期借入金			56,981,000
	西武信用金庫 神田支店	27,121,000	56,981,000	
	日本政策金融公庫 新宿支店	29,860,000		
	固定負債合計・・・④			56,981,000
【B-1】 負 債 合 計 ③+④				73,895,034
【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 - 【B-1】				-59,360,589

令和6年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 e-Education

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改定 NPO法人会計基準協議会) によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づいて、建物(附属設備含む)及び無形固定資産は定額法、什器備品は定率法により減価償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	映像Bangladesh 事業	映像フィリピン 事業	映像ミャンマー事業	映像ネパール事業	人材育成事業	教育情報事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益									
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0		0
2. 受取寄附金	11,700,000	0	0	0	0	0	11,700,000	39,435,326	51,135,326
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	14,880,000	14,880,000
4. 事業収益	607,200	4,938,910	0	30,525,000	1,010,000	270,387	37,351,497	0	37,351,497
5. その他の収益	0	0	0	0	0	0	0	6,755	6,755
経常収益計	12,307,200	4,938,910	0	30,525,000	1,010,000	270,387	49,051,497	54,322,081	103,373,578
II 経常費用									
(1) 人件費									
役員報酬								0	0
給料手当	488,310	7,099,785	128,310	4,956,255	183,228	1,552,062	14,407,950	6,007,740	20,415,690
法定福利費	67,010	974,299	17,608	680,144	25,144	212,989	1,977,194	824,438	2,801,632
福利厚生費	1,287	18,712	338	13,062	483	4,091	37,973	6,360	44,333
人件費計	556,607	8,092,796	146,256	5,649,461	208,855	1,769,142	16,423,117	6,838,538	23,261,655
(2) その他経費									
業務委託費	6,739,059	9,519,780	0	19,873,013	50,268	13,457	36,195,577	2,386,172	38,581,749
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	4,232	4,232
会議費	10,816	63,389	0	32,594	0	0	106,799	5,728	112,527
旅費交通費	77,566	1,960,551	2,935	3,638,646	98,163	36,977	5,814,838	204,867	6,019,705
通信運搬費	7,393	89,904	1,362	7,903	1,362	2,281	110,205	835,101	945,306
消耗品費	3,821	143,001	1,911	14,822	1,911	3,780	169,246	120,607	289,853
租税公課	27,602	224,510	0	1,387,586	45,911	12,291	1,697,900	5,010	1,702,910
研 修 費	3,280	4,920	1,640	18,094	1,640	1,640	31,214	0	31,214
支払手数料	45,157	106,049	4,413	243,403	4,413	4,897	408,332	2,133,019	2,541,351
接待交際費	901	1,352	451	901	2,524	451	6,580	0	6,580
地代家賃	0	0	0	0	0	0	0	356,400	356,400
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	6,829,257	6,829,257
減価償却費	0	107,456	0	0	0	0	107,456	22,882	130,338
保険料	73,650	84,115	0	266,590	0	0	424,355	0	424,355
諸会費	0	0	0	0	0	0	0	179,079	179,079
支払利息	11,665	94,882	0	586,418	19,403	5,194	717,562	609,130	1,326,692
雑費	0	7,348	0	133,988	316,250	0	457,586	8,820	466,406
その他経費計	7,000,910	12,407,257	12,712	26,203,958	541,845	80,968	46,247,650	13,748,065	59,995,715
経常費用計	7,557,517	20,500,053	158,968	31,853,419	750,700	1,850,110	62,670,767	20,586,603	83,257,370
当期経常増減額	4,749,683	△ 15,561,143	△ 158,968	△ 1,328,419	259,300	△ 1,579,723	△ 13,619,270	33,735,478	20,116,208

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
建物(建物附属設備含む)	1,414,927			1,414,927	△ 1,282,004	132,923
什器備品	2,809,298		459,689	2,349,609	△ 2,022,677	326,932
無形固定資産						
ソフトウェア	19,101,204			19,101,204	△ 19,101,204	0
投資その他の資産	30,000			30,000		30,000
合計	23,355,429	0	459,689	22,895,740	△ 22,405,885	489,855

4. 使途等が制約された寄付金等の内訳
- 使途等が制約された寄付金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下のとおりです。
- 当法人の正味財産は△59,360,589円ですが、そのうち10,499,172円は、下記のように使途が特定されています。
- したがって使途が制約されていない正味財産は△69,859,761円です。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
バンゲツプロジェクト子ども本の森の森の寄付金	0	11,700,000	1,200,828	10,499,172	翌期以降に使用予定の「子ども本の森」の活動資金
合計	0	11,700,000	1,200,828	10,499,172	

5. 借入金が増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金				
西武信用金庫	5,724,000	5,724,000	5,724,000	5,724,000
日本政策金融公庫	7,080,000	7,080,000	7,080,000	7,080,000
ファンディオ株式会社	5,000,000		5,000,000	0
株式会社Education	1,100,000		1,100,000	0
長期借入金				
西武信用金庫	32,845,000		5,724,000	27,121,000
日本政策金融公庫	36,940,000		7,080,000	29,860,000
合計	88,689,000	12,804,000	31,708,000	69,785,000

短期借入金の当期借入のうち5,724,000円と7,080,000円は当期に長期借入金から振り替えた金額です。

6. 役員及びその近親者との取引の内容
- 役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
寄付金	51,135,326	0	1,200,000
活動計算書計	14,407,950	0	0

7. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当・旅費交通費（通勤手当）・法定福利費・福利厚生費については従事割合、業務委託費・広告宣伝費・支払利息については収入の比に基づき按分しています。